贫困生申请补助金申请书
尊敬的老师及评委小组：
我是林学院木材科学与工程系06级一班王晶.因家庭变故,年龄日增,体质日下的父亲无力供给我的学费及生活费用,尚在学校的我,苦思无良策,为了完成学业,特此申请.
如果有一天非走这条路不可,我也没有任何讳忌了,因为我尽了自己的全力,却仍旧无法扭转.
一,我的家庭
家庭变故始于我上大学,那时父母分居久矣,但念我仍是孩子,舐犊深情,父母共同筹措我的学费及生活费用,以至在大学的第一年里我生活的很轻松.
然而轻松的时光总是略显短暂,当我“陶醉”其中时,噩耗传来.父母于07年三月份办了离婚手续,从此我的抚养权转到父亲名下.这些都是母亲和我讲的,以父亲的性格,他永远都只会一个人承担着.
二,父亲有错吗?
父亲是很坚强的一个人,也是很有能力的一个人,但父亲又是很老实的一个人,于是他陷入了一种怪圈：每年总有包工头愿意找父亲出工,但却总是在年终结算时开不下钱来或是开的很少很少.先是和我们村里的人去干活,结果村里那人跑了,父亲和我说“咱总不能刨了人家的房吧”.之后父亲和熟人到抚宁县一水泥厂干,但没拿到钱.我想到的是维权,给秦皇岛市劳动局,工商局,新闻办道电话,但没有任何一个单位出来受理这事.又后来父亲自己干,可不但没算下自己身的工钱,自己还赔了3000工人工资.之后奔波于天津,张家口,但均不好的回报.我不知道社会是怎么了,但我必须面对现实.我经常问题自己“父亲有错吗?”,但我不曾找到答案.
大二时,我就开始发愁学费了,当时还申请过生源地助学贷款,可是父亲拦住我的去路,让我相信他,泪水都流出来了,真的,要我伤害父亲已受伤的心我办不到.那年是从大姑家拿的6000,至今未还.
今年五一,父亲在工地上受了伤,可是工地上除了医疗费用未见任何补偿.父亲是个开朗的人,可是当我去看他时,父亲的笑明显的少了.我的心在滴血,我盼望着快点毕业,让父亲从那种死循环中解脱.
三,集上摆摊卖裤子的我
很多人以为我在锻炼,其实我需要钱.暑假的时候,除了雨天,我每天早起追集卖裤子,忍受着社会的奚落.此间,大姑也来过,看我苦,说“实在不行去你二姐(大姑的女儿)那拿吧”.大姑是我的至亲,可是我还能拿吗?
在张家口的父亲一直安慰我“大卫,你先上学吧,然后钱爸打给你”.我没告诉父亲,其实上学是需要拿着缴费单的.于是我从老爹那摘借2000元,从老舅那要了1000,加上奶奶大姑给的,自己卖裤子挣的,凑上学费.而我的生活费只有374元.我靠什么生活呢?同学,在校的和参加工作的.琼州海峡网
今年,新生开学的时候卖了一阵手机卡,可收入只有334元,入不敷出.我的,父亲的经济状况濒于崩溃.
有些人脸上有太多的笑容是因为他们心底有太多的泪水.我在笑,是因为我坚信这一切都是暂时的,我渴望在这万分艰难的时候得到国家集体的帮助,而当我渡过难关时,我将用更长久的时间,更大的热情来回报我的国家.
尾声：当我写完这份申请书时,我自尊的大厦倒塌了,因为我不得不提起最让我自卑的家庭,然而我又深深地觉得,眼里含着泪要比脸上笑着心里却在淌血轻松的多,望老师及评委体察.
___
20__.10.11
_____大学